
ΘΕΜΑ : «Ορισμός Αντιδημάρχων  και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων»

Απόφαση 01/2013
Ο Δήμαρχος   του Δήμου Βισαλτίας ν. Σερρών

Δημήτριος Καλαϊτζής
Έχοντας υπόψη:

1. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  59  του  Ν.  3852/  2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α’ 87), αναφορικά με τον ορισμό των Αντιδημάρχων και την αναπλήρωση του 
Δημάρχου.

2. Τις  διατάξεις  του άρθρου 88 του Ν.  3463/2006 «Κύρωση Κώδικα Δήμων & 
Κοινοτήτων»

3. Την  υπ’  αριθμ.  45892/  11.8.2010  απόφαση  του  Υπουργού  Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης  και  ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης  «Πρωτοβάθμιοι  και 
Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας με το Ν. 3852/  
2010  και  αναλογική  κατανομή  πληθυσμού  στις  δημοτικές  κοινότητες  του 
άρθρου  2,  παρ.  4  του  Ν.  3852/  2010,  ο  οποίος  δεν  είναι  δυνατόν  να 
κατανεμηθεί, λόγω ελλιπών στοιχείων τόπου εγκατάστασης» (Β’ 1292), όπως 
ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2012, όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  3  του  Ν.  4051/2012  σε  εφαρμογή  του  Ν. 
4046/2012.

5. Το γεγονός ότι ο Δήμος Βισαλτίας,  εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 59 
παρ. 2 ή 59, παρ. 3 του Ν. 3852/10 και επομένως μπορεί να ορισθούν πέντε 
( 5 ) Αντιδήμαρχοι.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν.3852/10 όπως τροποποιήθηκαν με τις 
διατάξεις των παρ. ε και στ’ του άρθρου 3 του Ν. 4051/2012 σε εφαρμογή του 
Ν. 4046/2012, σύμφωνα με τις οποίες ορίζεται ότι σε Δήμους με αριθμό πέντε 
( 5 ) αντιδημάρχων, δικαιούνται αντιμισθίας οι τρεις ( 3 ).

7. Την  Πράξη  Νομοθετικού  περιεχομένου  της  31/12/2012  (ΦΕΚ  Α΄256/31-12-
2012)

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
Α. Ορίζει  τους  κατωτέρω  δημοτικούς  συμβούλους  της  πλειοψηφίας  ως 

Αντιδημάρχους του Δήμου Βισαλτίας, με θητεία από 1-1-2013 έως 31-8-2014 
και τους μεταβιβάζει αρμοδιότητες ως εξής :

         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΒΙΣΑΛΤΙΑΣ
Γραφείο Δημάρχου

Νιγρίτα  02/01/2013
Αριθ.  Πρωτοκόλλου:38

1

ΑΔΑ: ΒΕΦΑΩ9Β-ΞΗ6



1. Τον  κ.  Ζέττα   Κωνσταντίνο   του  Δημητρίου,(χωρίς  αντιμισθία),  με 
αρμοδιότητες στους τομείς :
− Αγροτικής οικονομίας  
− θεμάτων αξιοποίησης και εκμετάλλευσης μορφών ενέργειας με έμφαση 

στην γεωθερμία
− Αστικής ανάπτυξης- Τοπικής Οικονομίας – Περιβάλλοντος  (όσον αφορά 

τα δίκτυα ύδρευσης και αποχέτευσης του ενιαίου Δήμου Βισαλτίας )  
2. Την κ. Δεληκωνσταντά Λεμονιά του Κωνσταντίνου  , (χωρίς αντιμισθία) , 

ως  Τοπική  Αντιδήμαρχο  για  την  Δημοτική  Ενότητα   Αχινού   με 
αρμοδιότητες στους τομείς :
− Κοινωνικής Πολιτικής & Αλληλεγγύης
− Ποιότητας Ζωής
− Νέας γενιάς, παιδικής φροντίδας, παιδικών σταθμών 
− Υπογραφής με εντολή του Δημάρχου, βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και 

λοιπών  διοικητικών  εγγράφων τα  οποία  εκδίδονται  από τις  δημοτικές 
υπηρεσίες που λειτουργούν στα όρια της Δημοτικής Ενότητας Αχινού.

3. Τον  κ.  Μικρό  Αθανάσιο  του  Βάϊου  ως   Τοπικό  Αντιδήμαρχο  για  την 
Δημοτική Ενότητα Βισαλτίας    με αρμοδιότητες στους τομείς :
− Έργων υποδομών & Πολιτικής Προστασίας
− Δημοτικής περιουσίας 
− Υπογραφής με εντολή του Δημάρχου, βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και 

λοιπών  διοικητικών  εγγράφων τα  οποία  εκδίδονται  από τις  δημοτικές 
υπηρεσίες που λειτουργούν στα όρια της Δημοτικής Ενότητας Βισαλτίας.

4. Τον κ. Πεχλιβανίδη Παναγιώτη του Ιωάννη ως  Τοπικό Αντιδήμαρχο για 
την Δημοτική Ενότητα  Τραγίλου  με αρμοδιότητες στους τομείς :
− Καθαριότητας - πρασίνου - Ανακύκλωσης - γραφείου κίνησης
− Έργων υποδομών & Πολιτικής Προστασίας
− Υπογραφής με εντολή του Δημάρχου, βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και 

λοιπών  διοικητικών  εγγράφων τα  οποία  εκδίδονται  από τις  δημοτικές 
υπηρεσίες που λειτουργούν στα όρια της Δημοτικής Ενότητας Τραγίλου.

5. Τον κ. Τρούπη Χρήστο του Στεργίου  ως  Τοπικό Αντιδήμαρχο για την 
Δημοτική Ενότητα   Νιγρίτας με αρμοδιότητες στους τομείς :
− Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
− Διαφάνειας 
− Παιδείας - Πολιτισμού και Αθλητισμού
− Τουρισμού 
− Υπογραφής με εντολή του Δημάρχου, βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και 

λοιπών  διοικητικών  εγγράφων τα  οποία  εκδίδονται  από τις  δημοτικές 
υπηρεσίες που λειτουργούν στα όρια της Δημοτικής Ενότητας Νιγρίτας

 Σε Όλους τους  οριζόμενους ως Αντιδημάρχους  μεταβιβάζονται  ακόμη 
οι κάτωθι αρμοδιότητες :

2

ΑΔΑ: ΒΕΦΑΩ9Β-ΞΗ6



− Τέλεσης πολιτικών γάμων.
− Εκπροσώπησης του Δήμου σε θέματα της αρμοδιότητάς τους.
− Έκδοσης βεβαιώσεων μονίμου κατοικίας κ.τ.λ.

Β. Η ανάκληση αντιδημάρχου πριν τη λήξη της θητείας του είναι δυνατή με ειδικά 
αιτιολογημένη απόφαση του δημάρχου.

Γ. Στην περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Αντιδημάρχου τις  αρμοδιότητες 
ασκεί  ο  Δήμαρχος.  Τις  κατά  τόπο  αρμοδιότητες  των  Αντιδημάρχων  που 
απουσιάζουν ασκεί ο Δήμαρχος.

Δ. Όταν ο Δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντα του ορίζεται να ασκεί  
ο Αντιδήμαρχος  κ. Τρούπης, που αναπληρώνει το Δήμαρχο, και όταν αυτός 
απουσιάζει  ή κωλύεται  τα καθήκοντα του Δημάρχου θα ασκούνται από τον  
Αντιδήμαρχο κ. Ζέττα 

Ε. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί σε μία τουλάχιστον ημερήσια εφημερίδα 
του νομού και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΚΑΛΑΪΤΖΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

3

ΑΔΑ: ΒΕΦΑΩ9Β-ΞΗ6


